
miércoles, 21 de junio de 2023  •  Núm. 72

1/2

2023-01830

D.L.: VI-1/1958 ISSN: 2254-8432

www.araba.eus

I - JUNTAS GENERALES DE ÁLAVA Y ADMINISTRACIÓN FORAL 
DEL TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA

Diputación Foral de Álava

DEPARTAMENTO DE HACIENDA, FINANZAS Y PRESUPUESTOS

Orden Foral 408/2023, de la diputada foral de Hacienda, Finanzas y Presupuestos de 12 de junio, 
que establece la modificación del calendario de los ingresos fiscales domiciliados en el año 2023

La Orden Foral 778/2022, de la diputada foral de Hacienda, Finanzas y Presupuestos de 29 de 
diciembre, aprobó el calendario de los ingresos fiscales domiciliados en el año 2023 y calendario 
quincenal de liquidación de ingresos fiscales y no fiscales.

La Orden Foral 340/2022, de la primera teniente diputado general y diputada de Hacienda, Fi- 
nanzas y Presupuestos, de 8 de junio, por la que se aprueba el modelo 490 de autoliquidación del 
Impuesto sobre Determinados Servicios Digitales determina la forma y procedimiento para su 
presentación. Con objeto de recoger las domiciliaciones de las declaraciones extemporáneas de 
dicho impuesto, se actualiza el calendario publicado.

La Orden Foral 254/2023, de la diputada foral de Hacienda, Finanzas y Presupuestos, de 18 de 
abril aprueba los modelos 592 «Impuesto especial sobre los Envases de Plástico no Reutilizables. 
Autoliquidación», A22 «Impuesto especial sobre los Envases de Plástico no Reutilizables. Soli-
citud de devolución», 592C «Impuesto especial sobre los Envases de Plástico no Reutilizables. 
Contabilidad de existencias» y 592R «Impuesto especial sobre los Envases de Plástico no Reutili-
zables. Libro registro de existencias», y determina la forma y procedimiento para su presentación 
y regula la inscripción en el registro territorial, la llevanza de la contabilidad y la presentación 
del libro registro de existencias.

Con motivo de la entrada en vigor de estos modelos, resulta necesario proceder a la actua- 
lización del calendario de los ingresos fiscales domiciliados en el año 2023, y establecer un ca- 
lendario de fechas de domiciliación adaptado a este nuevo impuesto especial.

En su virtud y en ejercicio de las facultades que me competen,

DISPONGO

Único. Modificar la Orden Foral de la diputada foral de Hacienda, Finanzas y Presupuestos 
número 778/2022, de 29 de diciembre por la que se estableció el calendario de los ingresos fis-
cales domiciliados en el año 2023 y el calendario quincenal de liquidación de ingresos fiscales 
y no fiscales, siendo las modificaciones relativas al calendario de domiciliaciones las que se de- 
tallan a continuación:

CONCEPTO PERIODO F. FINAL DE 
DECLARACIÓN

F. ENTREGA 
DOMICILIACIÓN

F. VALOR CARGO A 
CONTRIBUYENTE 
Y F. ABONO DFA

F. ENTREGA 
DOCUMENTACIÓN

IMP. S. DET. SERV. DIGITALES

EXTEMPORÁNEOS 27/02/2023 1/03/2023 2/03/2023 6/03/2023

EXTEMPORÁNEOS 27/03/2023 29/03/2023 30/03/2023 3/04/2023

EXTEMPORÁNEOS 25/05/2023 29/05/2023 30/05/2023 1/06/2023

EXTEMPORÁNEOS 26/06/2023 28/06/2023 29/06/2023 3/07/2023

EXTEMPORÁNEOS 11/09/2023 13/09/2023 14/09/2023 18/09/2023

EXTEMPORÁNEOS 25/09/2023 27/09/2023 28/09/2023 2/10/2023

EXTEMPORÁNEOS 27/11/2023 29/11/2023 30/11/2023 4/12/2023

EXTEMPORÁNEOS 25/12/2023 27/12/2023 28/12/2023 29/12/2023



miércoles, 21 de junio de 2023  •  Núm. 72

2/2

2023-01830

D.L.: VI-1/1958 ISSN: 2254-8432

www.araba.eus

BOLETÍN OFICIAL DEL TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA

CONCEPTO PERIODO F. FINAL DE 
DECLARACIÓN

F. ENTREGA 
DOMICILIACIÓN

F. VALOR CARGO A 
CONTRIBUYENTE 
Y F. ABONO DFA

F. ENTREGA 
DOCUMENTACIÓN

ENV. PLÁSTICO NO REUTILIZ.

ENERO-ABRIL 25/05/2023 29/05/2023 30/05/2023 1/06/2023

MAYO, EXTEMPORÁNEOS 26/06/2023 28/06/2023 29/06/2023 3/07/2023

JUNIO, 2º TRIMESTRE, EXTEMPORÁNEOS 26/07/2023 28/07/2023 31/07/2023 2/08/2023

JULIO, EXTEMPORÁNEOS 11/09/2023 13/09/2023 14/09/2023 18/09/2023

AGOSTO, EXTEMPORÁNEOS 25/09/2023 27/09/2023 28/09/2023 2/10/2023

SEPTIEMBRE, 3er TRIMESTRE, EXTEMPORÁNEOS 25/10/2023 27/10/2023 30/10/2023 2/11/2023

OCTUBRE, EXTEMPORÁNEOS 27/11/2023 29/11/2023 30/11/2023 4/12/2023

NOVIEMBRE, EXTEMPORÁNEOS 25/12/2023 27/12/2023 28/12/2023 29/12/2023

Vitoria-Gasteiz, 12 de junio de 2023

Diputada Foral de Hacienda, Finanzas y Presupuestos
ITZIAR GONZALO DE ZUAZO

Directora de Hacienda
MARÍA JOSÉ PEREA URTEAGA


		2023-06-21T05:12:31+0000




